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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư  về tiếp tục đỗi 

mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, 

tầm nhìn đến năm 2045 

 

Căn cứ công văn số 319 - KH/TU ngày 31/08/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh  uỷ 

về thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư  về tiếp tục đỗi 

mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2045.  

Trường THCS Nguyễn Huệ xây dựng kế hoạch, triển khai tới toàn thể cán bộ, 

giáo viên, nhân viên nhà trường kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 

04/5/2023 của Ban Bí thư  về tiếp tục đỗi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo 

duc  nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU   

1. Mục đích   

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, triền khai đồng bộ, có hiệu quả Chỉ thị số  21-

CT/TW. Nâng cao nhận thức của cấp ủy, tồ chức đảng, chính quyền, cán bộ,  đảng 

viên và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác đồi mói,  phát triển 

và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp; tăng cường hiệu lực, hiệu  quả công tác 

quản lý nhà nước, xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa  phương, nhất 

là người đứng đầu trong triển khai thực hiện; nâng cao trách nhiệm,  trình độ chuyên 

môn của đội ngũ cán bộ làm công tác đổi mới, phát triển và nâng  cao chất lượng giáo 

dục nghề nghiệp.   

Tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục 

nghề  nghiệp, tạo đột phá về phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất 

lượng  cao, có kỹ năng, tay nghề, đáp ứng yêu cầu đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện 

đại hóa  và hội nhập quốc tế theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII, 

Nghị quyết  Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV về "phát triền nguồn nhân lực 

chất lượng  cao và lao động có kỹ năng gắn với tăng nhanh quy mô và nâng cao chất 

lượng dân  số đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh và bền vững".   

2. Yêu cầu   

- Chi bộ, các tổ chức đoàn thể trong nhà trường, trực tiếp là người đứng đầu cần 

xác  định rõ vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, chủ động, tích cực triển 

khai  thực hiện, cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ về giáo dục nghề nghiệp tại Chỉ 



thị số 21-CT/TW và Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy bảo đảm thiết thực, hiệu 

quả,  phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương; chỉ đạo phối 

hợp  đồng bộ, chặt chẽ, thường xuyên, liên tục giữa các câp, các ngành, giữa các cơ 

quan  quản lý nhà nước ở địa phương và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp nhằm bảo 

đảm  tính thống nhất, đồng bộ trong triển khai thực hiện.  

II. MỤC TIÊU   

1. Mục tiêu tổng quát   

Đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn  tỉnh 

Quảng Ninh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 đáp ứng yêu cầu chuyền dịch  cơ 

cấu kinh tế, cơ cấu lao động, đảm bảo nhu cầu nhân lực cho những ngành, lĩnh vực  có 

tiềm năng nổi trội, có lợi thế cạnh ừanh, góp phần thực hiện thành công đột phá  chiến 

lược về phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao để xây  dựng, 

phát triển Quảng Ninh thành một tỉnh tiêu biểu của cả nước về mọi mặt, tỉnh  kiểu mẫu 

giàu đẹp, văn minh, hiện đại, cực tăng trưởng của khu vực phía Bắc.   

2. Mục tiêu cụ thể   

a) Đến năm 2030  

- Thu hút 50%-55% học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở và trung học phổ  thông 

vào hệ thống giáo dục nghề nghiệp.   

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo trên 90%, trong đó đào tạo có văn bằng, chứng chi  đạt 

trên 55%.   

- Đào tạo lại, đào tạo thường xuyên cho khoảng 50% lực lượng lao động.   

- 100% trường trung học cơ sở, trung học phổ thông có chương trình giáo 

dục  hướng nghiệp.   

- 100% trường trung học cơ sở, trung học phổ thông có giáo viên kiêm nhiệm  làm 

nhiệm vụ tư vấn hướng nghiệp đáp ứng yêu cầu về chuyên môn nghiệp vụ.   

- Tỷ lệ lao động có các kỹ năng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu chuyển  đổi 

số đạt 90%.   

- ít nhất 70% cơ sở giáo dục nghề nghiệp và 100% chương trình đào tạo các  ngành, 

nghề trọng điểm đạt tiêu chuẩn kiểm định chất lượng.   

- Phấn đấu 100% nhà giáo đạt chuẩn; khoảng 90% cán bộ quản lý được đào  tạo, 

bồi dưỡng nâng cao kỹ năng quản lý - quản trị hiện đại.   

- Phấn đấu khoảng 90% ngành, nghề đào tạo được xây dựng, cập nhật chuẩn  đầu 

ra theo khung trình độ quốc gia.   

- Đào tạo trên 50.000 lao động cho ngành công nghiệp chế biến, chế tạo.   

- Xây dựng Trường Cao đẳng Việt - Hàn Quảng Ninh theo hướng chất lượng  cao 

cùng với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp khác trên địa bàn tiếp cận trình độ các nước 

ASEAN-4; có khoảng 15 ngành, nghề trọng điểm, trong đó có khoảng 3 - 5  ngành, 

nghề có năng lực cạnh tranh vượt trội trong khu vực ASEAN và thế giới.   

b) Tầm nhìn đến năm 2045   



Giáo dục nghề nghiệp đáp ứng nhu cầu nhân lực có kỹ năng nghề cao của  một tỉnh 

phát triển, đạt trình độ tiên tiến của quốc gia, khu vực và quốc tế. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP   

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cap ủy, tố chức đảng, chính 

quyền;  đấy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm về  đối mói, phát triến giáo dục nghề nghiệp   

- Chi bộ, các tổ chức, đoàn thể nhà trường tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo việc thực hiện nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước về giáo dục nghề nghiệp. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 

số  21-CT/TW gắn với việc thực hiện định hướng, chiến lược các chương trình, 

kế  hoạch phát triến kinh tế - xã hội của ngành, địa phương.   

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, 

trách  nhiệm của các cấp ủy, tố chức đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên, nhất là cán 

bộ  lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu các cơ quan, tố chức, doanh nghiệp về vị trí, 

vai  trò, tầm quan trọng của giáo dục nghề nghiệp trong phát triến kinh tế - xã hội, 

góp  phần tạo việc làm bền vững cho người lao động và thế hệ trẻ; phải xác định rõ 

đối mới, phát triền giáo dục nghề nghiệp là chủ trương lớn, nhất quán của Đảng, 

Nhà  nước, là nhiệm vụ quan trọng, vừa cấp bách vừa thường xuyên, lâu dài.   

- Đổi mới, đa dạng hóa nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền nhằm  tạo 

sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của người học, gia đình và xã hội về ý  nghĩa 

của việc học nghề, kỹ năng nghề nghiệp trong tiếp cận việc làm, nâng cao thu  nhập và 

cơ hội học tập suốt đời. Huy động sự tham gia tích cực của xã hội trong  thực hiện các 

mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp giáo dục nghê nghiệp.   

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về giáo dục nghề nghiệp trên các hạ  tầng 

truyền thông của Trung tâm Truyền thông tỉnh, các kênh sóng phát thanh tại  khu vực 

nông thôn, miền núi, biên giới, hải đảo đảm bảo thông tin tin cậy, đầy đủ,  kịp thời, phù 

hợp với từng nhóm đối tượng về nhu cầu đào tạo, phát triến ngành  nghề của các địa 

phương, đơn vị, doanh nghiệp, nhà đầu tư, qua đó góp phần định  hướng học nghề phù 

họp với nhu cầu sử dụng.   

- Hình thành đội ngũ làm công tác truyền thông về giáo dục nghề nghiệp, nâng  cao 

năng lực cho cán bộ truyền thông trong cơ quan quản lý nhà nước và cơ sở giáo  dục 

nghề nghiệp.   

2. Rà soát, bỗ sung, hoàn thiện cơ chế, chính sách về giáo dục nghề nghiệp   

- Rà soát, bổ sung, hoàn thiện cơ chế, chính sách phù họp với điều kiện phát  triển 

kinh tế - xã hội của địa phương để thu hút các nhà đầu tư, doanh nghiệp, người  sử 

dụng lao động tích cực tham gia hoạt động giáo dục nghề nghiệp và phát triển kỹ  năng 

nghề, đào tạo kỹ năng nghề tại nơi làm việc; mở rộng các cơ sở đào tạo, dạy nghề chất 

lượng cao, ưu tiên các lĩnh vực, ngành nghề tỉnh đang cần như công  nghiệp chế biến, 



chế tạo, du lịch, dịch vụ, công nghệ thông tin, an toàn thông tin,  điện tử, kinh tế cảng 

biển và dịch vụ cảng biển...   

- Tăng cường công tác hướng nghiệp trong giáo dục phô thông, thực hiện tôt  việc 

phân luồng, tăng tỉ lệ học sinh sau trung học cơ sở, trung học phổ thông vào  giáo dục 

nghề nghiệp. Thực hiện vừa đào tạo nghề, vừa dạy văn hoá tại các cơ sở  giáo dục nghề 

nghiệp, bảo đảm học sinh tốt nghiệp vừa có bằng trung học phổ  thông vừa có bằng 

nghề có chất lượng, đủ điều kiện tham gia thị trường lao động và  cơ hội tiếp tục học 

tập, nâng cao trình độ.   

- Đẩy mạnh xã hội hóa trong công tác giáo dục nghề nghiệp để huy động sự  tham 

gia của toàn xã hội trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để phát  triển 

giáo dục nghề nghiệp.   

3. Đẩy nhanh lộ trình phổ cập nghề cho thanh niên, công nhân, nông dân  và 

người ỉao động   

- Kịp thời triển khai đầy đủ, đồng bộ các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển,  nâng 

cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, đào tạo nghề cho người lao động phù  hợp với 

các Chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2021-2025, Nghị quyêt sô  06-NQ/TƯ 

ngày 17/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phát triển bền vững  kinh tế - xã 

hội gắn với bảo đảm vững chắc quốc phòng - an ninh ở các xã, thôn,  bản vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số, miền núi, biên giới, hải đảo giai đoạn 2021 - 2025, định hướng 

đến năm 2030 để tạo thuận lợi phát triển lao động có kỹ năng, tay  nghề; đẩy nhanh lộ 

trình phổ cập nghề cho thanh niên, công nhân, nông dân và  người lao động thông qua 

các hình thức hỗ trợ phù hợp; ưu tiên đào tạo nghề cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ 

quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên xung phong, người yếu thế, người dân tộc thiểu 

số, người nghèo, người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, biên giới, hải đảo và 

lao động thất nghiệp, thiếu việc làm để hòa  nhập thị trường lao động.   

- Tổ chức các cuộc thi, giải thưởng, danh hiệu nhằm tôn vinh người lao động có  kỹ 

năng, tay nghề cao, nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục nghề nghiệp tiêu biểu, các  tồ 

chức có nhiều thành tích, đóng góp cho hoạt động giáo dục nghề nghiệp và phát  triển 

kỹ năng nghề trên địa bàn tỉnh nhằm khen thưởng và động viên kịp thời.   

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nưóc về công tác giáo dục  nghề 

nghiệp   

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp, cơ cấu lại hệ thống các trường nghề, trung tâm giáo  dục 

nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên bảo đảm đáp ứng yêu cầu chung theo  Chương 

trình hành động số 21-CTr/TU, ngày 05/02/2018 của Ban Chấp hành Đảng  bộ tỉnh 

thực hiện Nghị quỵết số 18-NQ/TW, Nghị quỵết số 19-NQ/TW Hội nghị  Trung ương 

sáu khóa XII về tiếp tục đồi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao  chất lượng và 

hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập. Nghiên cứu  sáp nhập Trung 

tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên của một số địa phương gần nhau, 



có quy mô nhỏ, hoạt động kém hiệu quả thành Trung tâm giáo  dục nghề nghiệp - giáo 

dục thường xuyên của khu vực.   

- Đổi mới hệ thống tồ chức, quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt  động 

của các cơ sở giáo dục nghê nghiệp và đơn vị sự nghiệp công lập bảo đảm quy  mô, cơ 

cấu và hợp lý về ngành, nghề, trình độ đao tạo; thực hiện việc chuẩn hoa,  phân tâng 

chât lượng găn với yêu câu và xu hướng phát triển của thị trường lao  động; tăng cường 

kêt nối giữa các cơ sở giáo dục nghề nghiệp với thị trường lao  động và doanh nghiệp.   

- Kiện toàn bộ máy quản lý của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp theo hướng  tinh 

gọn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả, tăng cường trách nhiệm, phát huy vai trò của  hội 

đông nhà trường. Tăng cường công tác thanh ừa, kiềm tra hoạt động giáo dục  nghê 

nghiệp, kịp thời chân chỉnh và xử lý nghiêm các sai phạm. Thực hiện giám sát  xã hội 

đôi với việc bảo đảm chất lượng và hiệu quả giáo dục nghề nghiệp; triển khai  kiêm 

định chât lượng đào tạo và chất lượng các chương trình đào tạo; định kỳ đánh  giá xêp 

loại chất lượng các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.   

5. Đổi mới nội dung, chương trình, phương thức đào tạo; nâng cấp và  chuẩn 

hoá cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện đào tạo   

- Thường xuyên cập nhật, đổi mới nội dung, chương trình, phương thức đào  tạo, 

bảo đảm "học đi đôi với hành"; nâng cấp và chuẩn hoá cơ sở vật chất, trang  thiết bị 

cho cơ sở giáo dục nghề nghiệp đạt tiêu chuẩn cơ sở thực hành, thực  nghiệm, thí 

nghiệm theo từng ngành, nghề.   

- Xây dựng, phát triển và chuẩn hóa đội ngũ nhà giáo và đội ngũ cán bộ quản  lý 

tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp theo chuẩn trình độ quốc gia, khu vực và quốc  tế, 

đảm bảo đáp ứng yêu cầu đào tạo nguồn nhân lực, nhất là nhân lực chất lượng  cao 

phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và nhu cầu của doanh nghiệp trong thời kỳ  cách 

mạng công nghiệp 4.0 và hội nhập quốc tế.   

- Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức 

chuyên  môn, kỹ năng nghề, nghiệp vụ sư phạm, phương pháp giảng dạy cho đội ngũ 

nhà  giáo; triển khai mô hình đào tạo nhà giáo đạt chuẩn giảng dạy chương trình đào 

tạo  quốc tế được chuyển giao từ nước ngoài; chú trọng đào tạo, bồi dưỡng đối  với 

nhà  giáo giảng dạy ngành, nghề trọng điểm cấp độ ASEAN, quốc tế tại các nước có 

hệ  thống giáo dục nghề nghiệp phát triển.   

- Xây dựng cơ chế chính sách và kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năng lực 

chuyẽn  môn, năng lực sư phạm cho nhà giáo; thu hút đội ngũ nghệ nhân, chuyên gia, 

người  dạy nghề, nhà giáo giỏi, kỹ sư đủ năng lực tham gia đào tạo các cấp trình độ 

của  giáo dục nghề nghiệp.   

- Chú trọng đào tạo kỹ năng nghề gắn với giáo dục đạo đức, lối sống, ý thức kỷ  luật, 

kỹ năng mềm, tác phong công nghiệp, nâng cao trình độ ngoại ngữ, kỹ năng số  cho 

người học; thường xuyên cập nhật, đào tạo lại cho lực lượng lao động nhằm  nâng cao 



khả năng thích ứng với yêu cầu trong tình hình mới, nhất là yêu cầu đổi  mới công 

nghệ, phát triển kinh tế số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn...  

 - Đổi mới việc đánh giá kiến thức, kỹ năng của người học, người lao động; 

phát  triển hệ thống đánh giá, kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp. Rà soát, 

đánh giá  thực trạng chuyển đổi số trong quản lý hoạt động đào tạo nghề so với các chỉ 

tiêu cơ  bản của phát triển năng lực số cho đội ngũ nhà giáo và cán bộ giáo dục nghề 

nghiệp.   

6. Chú trọng nâng cao hiệu quả liên kết, họp tác giữa Nhà nước - nhà  trường 

- doanh nghiệp trong giáo dục nghề nghiệp   

- Nâng cao chất lượng hoạt động dự báo ngắn hạn, trung hạn và dài hạn về nhu  cầu 

nguồn nhân lực, nhu cầu việc làm và nhu câu đào tạo theo lĩnh vực, ngành nghê,  cấp 

trình độ đào tạo. Hoàn thiện hệ thống thồng tin thị trường lao động, gắn kết  cung - cầu 

lao động với giáo dục nghề nghiệp; xây dựng cơ chế phối hợp đề các  doanh nghiệp 

tham gia cung cấp thông tin nhu cầu nhân lực; tham gia xác định mục  tiêu đào tạo, xây 

dựng chương trình, giáo trình phù hợp với nhu cầu, tạo điều kiện  cho người học được 

thực hành tại doanh nghiệp.   

- Các sơ sở giáo dục nghề nghiệp thực hiện tốt công tác tuyển sinh, tổ chức đào  tạo 

theo phương châm lây chât lượng và hiệu quả đào tạo là mục tiêu hàng đâu; việc  đào 

tạo phải gắn với tuyền dụng việc làm; đào tạo phải đảm bảo chất lượng, cơ cấu  nghề 

nghiệp và trình độ đào tạo đáp ứng được nhu cầu tuyển dụng việc làm của  doanh 

nghiệp và thị trường lao động. Phối họp chặt chẽ với doanh nghiệp cùng  tham gia 

tuyền sinh theo nhu cầu lao động của doanh nghiệp; định kỳ ký kêt hợp tác  với các 

doanh nghiệp trong công tác tuyển sinh, tổ chức đào tạo gắn với giải quyết  việc làm 

sau tốt nghiệp cho người học thông qua các hợp đồng liên kết đào tạo với  doanh 

nghiệp, đặt hàng đào tạo theo yêu cầu của doanh nghiệp.   

- Định kỳ hằng năm tổ chức hội nghị, hội thảo gắn kết Nhà nước - nhà trường - 

doanh nghiệp để nâng cao chất lượng đào tạo, cải tiến chính sách trong giáo dục  nghề 

nghiệp và tăng sự gắn kết giáo dục nghề nghiệp với doanh nghiệp; tổ chức các  hội 

nghị cung càu lao động đáp ứng thị trường lao động từng địa phương, người sử  dụng 

lao động với sự tham gia của chính quyền các địa phương, các tổ chức hội  nghề nghiệp, 

các khu kinh tế, khu công nghiệp, cụm công nghiệp.   

- Xây dựng các mô hình gắn kết giáo dục nghề nghiệp với doanh nghiệp, họp  tác 

xã, cơ sở sản xuất kinh doanh và thị trường lao động theo tòng vùng, địa phương,  phù 

hợp với từng nhóm đối tượng, trong đó chú trọng đối tượng đặc thù, lao động từ  khu 

vực phi chính thức, lao động bị thất nghiệp hoặc có nguy cơ thất nghiệp.   

7. Ưu tiên ngân sách nhà nước và thúc đẩy xã hội hóa, huy động các  nguồn 

lực cho giáo dục nghề nghiệp   

- Tăng cường nguồn lực, ưu tiên ngân sách nhà nước cho giáo dục nghề 

nghiệp  trong tồng chi ngân sách nhà nước cho giáo dục - đào tạo theo quy định, bảo 



đảm  tương xứng với vị trí, vai trò của giáo dục nghề nghiệp, nhất là cho đào tạo nhân 

lực  chất lượng cao, các ngành, nghề trọng điểm, mũi nhọn. Thực hiện cơ chế đặt 

hàng  đào tạo, giao nhiệm vụ để nâng cao hiệu quả của hoạt động của các cơ sở  

giáo dục nghề nghiệp. 

- Đẩy mạnh tự chủ đối với cơ sở giáo dục nghề nghiệp gắn với trách nhiệm 

giải  trình, cơ chê đánh giá độc lập, sự kiêm soát của nhà nước, giám sát của xã hội. 

Thực  hiện tự chủ toàn diện, cơ chê tự bào đảm hoàn toàn về tài chính, tổ chức nhân sự 

và  thực hiện ĩứiiệm vụ đối với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp công lập đào tạo 

những  ngành nghê có khả năng xã hội hóa cao trên cơ sở nhà nước thực hiện lộ trình 

bảo  đảm kinh phí hoạt động có thời hạn.   

- Tiếp tục hoàn thiện cơ chế, chính sách và đẩy mạnh thực hiện xã hội hoá,  nghiên 

cứu triển khai hình thức hợp tác công - tư nhằm huy động và sử dụng hiệu  quả nhiêu 

nguôn lực cho phát triển giáo dục nghề nghiệp, nhất là đối với các ngành,  lĩnh vực, địa 

bàn mà khu vực ngoài công lập có thể tham gia. Thúc đẩy liên kết, hợp  tác với doanh 

nghiệp trong hoạt động giáo dục nghề nghiệp như: xây dựng chương  trình đào tạo, tồ 

chức đào tạo, thực hành, thực tập; gắn giáo dục nghề nghiệp với  nghiên cứu, ứng dụng, 

phát ừiền công nghệ mới. Bảo đảm chính sách bình đẳng đối  với các cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp công lập và ngoài công lập trên địa bàn tỉnh,   

8. Đấy mạnh hội nhập quốc gia và quốc tế trong giáo dục nghề nghiệp   

- Chủ động, tích cực hội nhập quốc gia và quốc tế về giáo dục nghề nghiệp;  tăng 

cường họp tác, nghiên cứu khoa học, trao đối thông tin, kinh nghiệm với các  địa 

phương, các cơ sở đào tạo nghề chất lượng cao trong nước và nước ngoài theo  hướng 

ứng dụng và chuyển giao công nghệ, nhất là ở các ngành, lĩnh vực trọng  điểm tỉnh còn 

thiếu.   

- Phối họp chặt chẽ với các cơ sở đào tạo nghề của các nước phát triển trong  tiếp 

nhận các chương trình, giáo trình, phương pháp giảng dạy; ừao đổi giáo viên,  giảng 

viên, học sinh, sinh viên, chuyên gia quốc tế; tổng kết, đánh giá, nhân rộng  các mô 

hình đào tạo nghề chất lượng cao được hợp tác chuyển giao từ các nước tiên  tiến cho 

các cơ sở dạy nghề đủ năng lực.   

- Xây dựng và cập nhật kịp thời các tiêu chuẩn, công nghệ mới, hoàn thiện 

các  chương trình, giáo trình, tài liệu đào tạo theo chuẩn đầu ra của các ngành nghề 

trọng  điểm quốc gia, khu vực và quốc tế. Chủ động, tích cực tham gia các cuộc thi, 

tổ  chức, diễn đàn, hiệp hội khu vực, quốc tế về giáo dục nghề nghiệp.   

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Chi bộ nhà trường 

  Xây dựng kế hoạch kế hoạch, triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 

04/5/2023 của Ban Bí thư  về tiếp tục đỗi mới, phát triển và nâng cao chất lượng 

giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Tổ chức tuyên truyền, 

quán triệt kế hoạch và các văn bản của các cấp tới 100% CB,GV,NV và học sinh 



trong nhà trường. 

Phối hợp giữa các cấp chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể trong 

nhà trường để triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ, nội dung một cách đồng bộ, hiệu 

quả thông qua các hoạt động như: tuyên truyền, tập huấn, xây dựng mô hình; kiểm 

tra, giám sát trong quá trình thực hiện. 

- Tuyên dương khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân thực hiện tốt nhiệm 

vụ. 

2. Ban chấp hành Công đoàn, Tổ chuyên môn, Đoàn thanh niên, Liên đội 

- Xác định rõ trách nhiệm của các tổ chức đặc biệt là vai trò của tổ chuyên 

môn, công đoàn, trong việc triển khai các nội dung của kế hoạch, giao nhiệm  vụ cụ 

thể cho các tổ chức và cá nhân trong nhà trường. 

- Các đoàn thể trong nhà trường phối hợp đều tay và hiệu quả trong việc triển 

khai kế hoạch. 

3. Đối với giáo viên, nhân viên 

- Giáo viên, nhân viên nhà trường có trách nhiệm nghiên cứu thực hiện tốt các 

nội dung của kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí 

thư  về tiếp tục đỗi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục  nghề nghiệp đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 của nhà trường. 

Trên đây là kế hoạch kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 

của Ban Bí thư  về tiếp tục đỗi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề 

nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 của trường THCS Nguyễn Huệ. Nhà 

trường yêu cầu các bộ phận, các cá nhân có liên quan tập trung chỉ đạo thực hiện các 

biện pháp đã đề ra trong kế hoạch, đảm bảo chất lượng và hoàn thành nhiệm vụ theo 

đúng yêu cầu./. 

    Nơi nhận:  

- PGD&ĐT(b/c);                                               

- BGH (c/đ);                                                 

- CB, GV, NV, HS (t/h); 

- Lưu VT. 

 

                              HIỆU TRƯỞNG 

 

 

                     Đào Thị Lan 
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